1

邵阳学院继续教育管理处

邵院继教〔2023〕22 号

关于做好 2023 年下半年高等学历继续教育

本科生学士学位外语考试工作的通知

为贯彻落实国务院学位委员会《学士学位授权与授予管理办法》（学

位〔2019〕20 号）、湖南省学位办《关于做好授予高等学历继续教育本科

毕业生学士学位有关工作的通知》（湘学位办〔2020〕3 号）文件精神，

根据《邵阳学院授予高等学历继续教育本科毕业生学士学位实施办法（修

订）》（邵院政字〔2022〕68 号）要求，学校将组织 2023 年下半年校内高

等学历继续教育本科生学士学位外语考试。为做好 2023年高等学历继续教

育本科生学士学位外语考试工作，现将有关事项通知如下：

一、考试安排

1.考试时间：2023年 12 月 3 日。

考试时段 场次

09：00—10：30 第一场

11：30—13：00 第二场

14：30—16：00 第三场

每场考位有限，报完即止，请根据自身情况选择合适场次报名，无故

缺考将取消其学位外语考试报名资格。

2.考试地点：邵阳学院七里坪校区。

二、报考条件

1．成人高考录取的我校本科在籍学生和高等教育自学考试已取得考籍

的我校自考助学班学生。

 2

2．根据上级文件要求，2022 届和 2023 届毕业生（获得我校成人高等

教育和自学考试本科毕业证后二年内的毕业生，以毕业证书上时间为准）

可参加此次报考。

报考条件如下：

（1）成人高等教育学生全学程所有课程平均成绩（含公共课、专业基

础课和专业必修课）达 70 分（含 70 分）以上，补考课程门数少于 6门（含

6 门）；

（2）高等教育自学考试本科学生全学程所有课程平均成绩达 70 分（含

70 分）以上；

（3）毕业论文（设计）成绩达到中等及以上者。

3.凡不符合我校学士学位授予条件和上述报考条件的考生不得报考。

三、报名时间、方式与报名程序

1.报名时间：2022年 11 月 22 日 8:00-11 月 25日 17:00。

2.报名方式：我校高等学历继续教育本科毕业生学士学位外语考试采

取网上报名、网上确认的方式进行报名。非英语专业学生报考语种为英语，

英语专业学生报考语种为日语，报考时在报名系统中选择。

3. 报 名 程 序 ： 考 生 登 录 青 书 学 堂 平 台

（https://www.qingshuxuetang.com/Login）进行网上报名。考生登录报

名系统后，应认真阅读报名须知，确认符合报名条件后，根据系统提示完

成报名（网上报名指南见附件），并按要求上传本人免冠证件照（不做任

何修饰与化妆），系统通过比对公安数据库进行实名认证。

特别提示：考生须按照要求如实、准确地提交报名信息。凡因考生个

人原因网报信息误填、错填或填报虚假信息而影响报考的,后果由考生本人

自行承担。

4.报名缴费： 此次报名无需缴费，报名流程中支付金额为 0 元。

5.报名咨询：报名和打印准考证期间，软件操作问题向平台客服

4008771770，或徐老师（18907317252）咨询；其他有关事项向继续教育管

理处张老师（0739-5433362）咨询。

 3

四、考前准备与考试要求

1．考试形式：本次考试全部采用线下计算机化考试，从题库随机抽题

组卷。

2．准考证打印：考生于考试前一周通过报名系统打印准考证。

3．考试要求：考生凭准考证和有效二代居民身份证参加考试。只能携

带黑色水性笔、2B 铅笔等考试必需品进入考场，手机或具有发送或者接收

信息功能的设备、与考试内容相关的材料或者存储有与考试内容相关资料

的电子设备等一律不得带入考场。

五、考试大纲

英语按照《成人高等教育本科生学士学位英语水平考试大纲（非英语

专业）》（2016 年 12 月，高等教育出版社出版）命题。

日语按照《成人高等教育本科生学士学位日语水平考试大纲（非日语

专业）》（2013 年 5 月，高等教育出版社出版）命题。

六、成绩公布

学士学位外语考试成绩在报名系统中查询或在继续教育管理处官网公

布。

七、违纪处理办法

高等学历继续教育本科生学士学位外语水平考试参照国家教育考试要

求管理，报名、组考各工作环节中的违规行为处理参照《国家教育考试违

规处理办法》（教育部令第 33号）有关规定执行。

附件：学位外语考试网上报名操作指南

邵阳学院继续教育管理处

2023年 11 月 21 日

 4

附件：

学位外语考试网上报名操作指南

1. 电脑端报名

电脑端登录网址：https://www.qingshuxuetang.com/Login，使用账号密

码进行登陆。

登陆账号为： Syxy 加身份证号码  密码统为：_Syxy1234__。

如 张 三 身 份 证 号 为 4312345678912876543 ， 则 登 陆 账 号 为

Syxy4312345678912876543，密码为 Syxy1234。部分账号密码登陆后，需绑

定手机号码（之前使用过青书学习平台的都不需要）

登录后点击“考试平台”进入。

https://www.qingshuxuetang.com/Login

 5

在报名缴费模块，找到对应的考试批次，点击“报名”按钮。

根据系统提示输入姓名和身份证号进行身份验证。

在对应位置上传身份证照片正反面，以及考试照片，直接点击“报名”

按钮。电子版照片要求：

1.背景要求：蓝底；

2.使用 800 万以上像素数码相机采集，采集像素为 640*480（高宽）；

3.照片大小：20—40KB；

 6

4.头部占整个照片的 7/10；

5.照片格式：jpg 格式。

 7

提交后点击下一步，勾选批次后点击报名，系统提示“报名已提交”。

待后台审核通过，系统显示“报名已提交”，完成报名环节。

2. 青书学堂APP端报名

下载青书学堂 APP，使用账号密码进行登陆。

登陆账号为： Syxy 加身份证号码  密码统为：_Syxy1234__。

如 张 三 身 份 证 号 为 4312345678912876543 ， 则 登 陆 账 号 为

Syxy4312345678912876543，密码为 Syxy1234。部分账号密码登陆后，需绑

定手机号码（之前使用过青书学习平台的都不需要）

 8

点击右上角“切换”图标，切换至“考试平台”。

点击“报名缴费”，即可看到待报名的考试，点击“报名”按钮。

 9

输入姓名和身份证号进行身份验证，点击“下一步”。

在对应位置上传身份证照片正反面，以及考试照片，直接点击“报名”按

钮。电子版照片要求：

 10

1.背景要求：蓝底；2.使用 800 万以上像素数码相机采集，采集像

素为 640*480（高宽）；3.照片大小：20—40KB；4.头部占整个照片的

7/10；5.照片格式：jpg 格式。

 11

系统提示“报名已提交”。

待后台审核通过，系统显示“报名已提交”，完成报名环节。

 12

3. 准考证打印

报名成功以及后续缴费后，请于 2023 年 11 月 27 日—12 月 1 日登录报

名系统自行打印准考证（彩色打印），明确考试具体时间和地点，做好考

试准备。具体位置在电脑端考试中心——准考证打印模块进行打印，需注

意：

1. 准考证打印只能在网页端进行；

2. 如图所示，可另存为PDF文件去打印店打印，或在打印店登陆该网

页在线打印；

3. 打印格式为A4纸大小。

 13